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АНОТАЦІЯ

Борисова О.В. Адміністративно-правове регулювання екологічної

політики територіальної громади. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційну роботу присвячено комплексному дослідженню

адміністративно-правового регулювання екологічної політики територіальної

громади як самостійного явища у системі публічного управління. Наукова

новизна дослідження полягає у тому, що вперше екологічна політика

територіальної громади розглядається не лише як складова частина загальної

екологічної політики держави, а як об’єкт адміністративно-правового

регулювання, який має власну нормативну базу, інституційне забезпечення,

організаційні механізми, процедурні особливості та принципи функціонування. У

роботі окреслено понятійний апарат екологічної політики на рівні територіальної

громади, запропоновано авторське визначення цього явища та обґрунтовано його

місце у структурі системи охорони навколишнього природного середовища.

У сучасній науковій і правозастосовній практиці відсутня єдність у

вживанні термінів «державна екологічна політика», «місцева екологічна

політика», «регіональна екологічна політика» та «екологічна політика

територіальної громади». Це створює суттєві труднощі як у плануванні

екологічної діяльності, так і у нормативному регулюванні повноважень різних

суб’єктів. Обґрунтовано, що екологічна політика територіальної громади не

повинна розглядатися як механічна проєкція державної екологічної політики на

місцевому рівні. Вона має автономне інституційне наповнення, здійснюється у

формах публічного управління, що властиві саме місцевому самоврядуванню, та

відображає специфіку потреб громади, її екологічні виклики і ресурси. Водночас

вона є складовою державної екологічної політики, яка реалізується у вигляді

субсидіарної взаємодії держави та органів місцевого самоврядування.

Обґрунтовано, що така політика здійснюється за допомогою заходів

охорони, використання і відтворення природних ресурсів, захисту населення від

негативних екологічних впливів та узгоджується із загальнодержавними

екологічними стандартами і принципами.

Зазначено, що екологічна політика територіальної громади є об’єктом

міжгалузевого правового регулювання. Вона охоплює норми екологічного,

природоресурсного, адміністративного, бюджетного та муніципального права. У

роботі наголошено, що провідну роль у регулюванні цієї сфери відіграє

адміністративне право, оскільки більшість управлінських рішень, процедур та

механізмів реалізується саме в адміністративно-правовій формі. Дослідження

приділяє увагу інструментам адміністративного примусу, адміністративної

відповідальності, а також нормативній регламентації процесів планування,

моніторингу, контролю та реалізації екологічної політики громади.

Встановлено, що екологічна політика територіальної громади є

комплексною адміністративно-правовою категорією, яка характеризувалась

специфічною нормативно-правовою основою, а також власними організаційними

формами та інструментами реалізації. Визначено, що у науковій літературі

відсутня системна узгодженість термінів, які стосуються екологічної політики,

таких як «державна екологічна політика», «місцева екологічна політика» та

«регіональна екологічна політика».

Доведено, що ефективна реалізація екологічної політики територіальної

громади залежить від чіткого адміністративно-правового регулювання, яке

передбачає конкретизацію та розмежування повноважень органів місцевого

самоврядування і органів державної влади у сфері екології. Підкреслено, що без

належного законодавчого врегулювання і чіткого розподілу компетенцій значно

ускладнюється практичне втілення екологічних програм на місцях.

Удосконалено класифікацію заходів екологічної політики територіальної

громади. Запропоновано розрізняти програмні, спеціальні, організаційно-

економічні та прогнозно-аналітичні заходи. Встановлено, що програмні заходи,

які здійснюються через розробку та виконання комплексних програмних

документів, мають найбільший управлінський вплив на місцеве довкілля, тоді як

спеціальні заходи визначають довгострокову екологічну ситуацію у громаді та

потребують ретельного аналізу й моніторингу.

Розроблено підхід до визначення організаційно-правового інституту

екологічних повноважень органів місцевого самоврядування. Зокрема,

наголошено, що цей інститут включає самоврядні та делеговані повноваження, які

здійснюються через спеціалізовані структурні підрозділи місцевих рад і їх

виконавчих органів. Показано, що чітке визначення і закріплення статусних

компетенцій є основною умовою ефективного функціонування цього інституту.

Обґрунтовано важливість принципів, на основі яких будується екологічна

політика територіальної громади. Серед таких принципів виокремлено

пріоритетність громадських ініціатив, збалансованість фінансових ресурсів,

узгодження самоврядних і делегованих повноважень, а також орієнтацію на

сталість екологічного розвитку території. Доведено, що реалізація цих принципів

гарантує формування дієвої системи місцевого екологічного управління.

Розкрито роль та особливості контролю у сфері екологічної політики

територіальної громади. Запропоновано чітке розмежування функцій державного,

самоврядного та громадського контролю. Встановлено, що державний контроль

забезпечує дотримання загальнодержавних екологічних стандартів, тоді як

самоврядний контроль є механізмом оперативного реагування на локальні

екологічні проблеми. Громадський контроль визначено як інструмент

забезпечення прозорості та підзвітності місцевих органів влади перед

громадянами.

Проаналізовано європейський досвід організації місцевої екологічної

політики. Визначено, що ключовими перевагами європейського підходу є чіткий

розподіл повноважень між різними рівнями влади, довгострокове екологічне

планування, а також широке залучення місцевих громад до прийняття екологічних

рішень. Вказано на необхідність адаптації саме принципів такого підходу, а не

механічного копіювання зарубіжних моделей управління.

Запропоновано напрями вдосконалення нормативно-правового

регулювання екологічної політики територіальних громад в Україні. Серед

ключових рекомендацій визначено: інтеграцію місцевих програм у

загальнодержавну систему екологічного управління; законодавче закріплення

чітких повноважень органів місцевого самоврядування; оптимізацію

управлінської структури місцевого самоврядування, зокрема на проміжних рівнях

(районні, обласні ради); впровадження механізмів довгострокового планування.

Досліджено питання фінансового забезпечення екологічної політики

територіальних громад. Встановлено, що для ефективної реалізації екологічних

заходів необхідне формування стабільних та прозорих джерел фінансування, до

яких можуть бути віднесені місцеві екологічні фонди, цільові бюджетні

асигнування, гранти міжнародних організацій, партнерства з бізнесом та

міжмуніципальне співробітництво. Доведено, що саме фінансове забезпечення

відіграє визначальну роль у реалізації програм екологічного спрямування.

Обґрунтовано необхідність удосконалення процесу планування екологічної

політики на місцевому рівні. Встановлено, що планування має здійснюватися у

формі комплексних програмних документів, що враховують місцеву специфіку,

потенційні ризики та можливості територіальних громад. Запропоновано

використовувати інструменти прогнозування та екологічного аудиту для аналізу

стану довкілля та визначення пріоритетних напрямків екологічної діяльності

громади.

Деталізовано сутність та особливості застосування адміністративних

заходів примусу в реалізації екологічної політики. Підкреслено, що такі заходи

включають у себе контрольні перевірки, застосування штрафних санкцій,

припинення діяльності екологічно шкідливих підприємств та заходи

профілактичного характеру. Доведено, що без належного правового регулювання

цих механізмів неможливо досягти реальних змін в екологічній ситуації на місцях.

Запропоновано оптимізувати взаємодію органів місцевого самоврядування

з громадськістю у питаннях реалізації екологічної політики. Встановлено, що

активна участь громадськості в процесах екологічного управління сприяє

підвищенню ефективності та прозорості прийнятих рішень. Рекомендовано

використовувати публічні обговорення, консультації, для залучення мешканців

громади до реалізації екологічних програм.

Визначено роль міжнародного співробітництва у сфері екологічної політики

територіальних громад. Доведено, що обмін досвідом з європейськими

партнерами, участь у міжнародних екологічних проєктах, а також імплементація

кращих практик забезпечують суттєве покращення екологічної ситуації в

громадах. Розроблено рекомендації щодо впровадження механізмів міжнародної

співпраці на місцевому рівні.

Підтверджено важливість розробки інституційних механізмів забезпечення

екологічної спадкоємності у громадах. Встановлено, що екологічні програми

мають передбачати механізми передачі повноважень і забезпечення сталості

управлінських рішень, які перевищують термін повноважень місцевих рад.

Запропоновано розробити відповідні нормативні акти, що забезпечать реалізацію

цього підходу.

Встановлено, що інформаційне забезпечення екологічної політики

територіальних громад потребує суттєвого вдосконалення. Запропоновано

створити інформаційні платформи, що забезпечують доступ мешканців громад до

екологічної інформації, стану реалізації місцевих програм, а також можливість

зворотного зв’язку із органами місцевого самоврядування.


[…]


екологічного законодавства, попередження екологічних порушень та

забезпечення відповідальності за їх вчинення. Цей контроль є централізованим та

має на меті уніфіковане застосування норм екологічного права по всій території

держави.

Самоврядний контроль здійснюється органами місцевого самоврядування в

межах їх повноважень, визначених законодавством. Відповідно до Закону

України “Про місцеве самоврядування в Україні”, виконавчі органи

територіальних громад мають право здійснювати контроль за станом

благоустрою, зелених насаджень, дотриманням екологічних норм на об’єктах

комунальної власності, охороною природно-заповідного фонду місцевого

значення та боротьбою із засміченням земель. Такий контроль є

децентралізованим (централізованим в межах територіальної громади) , враховує

місцеву специфіку і спрямований на забезпечення екологічної безпеки в громаді.

Окремо в межах такого контролю можна виділити фінансові засоби контролю, що

забезпечують прозорість механізмів витрачання коштів на екологічні заходи, і

сприяють як самі по собі здійсненню фінансової дисципліни в громаді, так і

опосередковано, але в дуже значній мірі впливають на ефективність здійснення

власне екологічної політики територіальної громади.

Громадський контроль здійснюється громадянами, громадськими

організаціями та іншими інститутами громадянського суспільства. Він базується

на принципі участі громадян у формуванні та реалізації екологічної політики.
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Відповідно до Закону України “Про охорону навколишнього природного

середовища”, громадськість має право брати участь у перевірках дотримання

екологічного законодавства, ініціювати проведення екологічних експертиз та

звертатися до компетентних органів із запитами щодо усунення екологічних

порушень. Громадський контроль є важливим елементом забезпечення

прозорості, підзвітності та відкритості екологічної політики територіальної

громади.

8. На шляху побудови екологічної політики місцевих громад країни

Європейського співтовариства пройшли низку етапів – запровадили єдині

стандарти природоохоронної діяльності, сприяли виокремленню органів

місцевого самоврядування з владної вертикалі держави, забезпечили чіткий

розподіл компетенції між органами місцевої та державної влади різних рівнів (в

залежності від форми політико-територіального устрою їх може бути три, або

навіть більше, при чому така піраміда може бути побудована і асиметрично,

враховуючи різні розміри населених пунктів, зокрема на первинному рівні

існують аналоги наших територіальних громад (комуни, гміни), великі міста

можуть бути подрібнені на райони, округи, префектури а в країні можуть існувати

місцевий регіональний (землі, кантони, регіони) і центральній рівні влади з різним

ступенем електорального звʼязку з місцевими жителями або з населенням країни

чи регіону, землі, кантону чи іншого субʼєкта федерації.

Необхідною передумовою побудови місцевої екологічної політики стало

створення фінансових можливостей для її реалізації органами місцевого

самоврядування, що дало можливість не тільки визначати екологічні пріоритети

на місцях, а й сприяло більш ефективному акумулюванню і витрачанню коштів,

спрямованих на екологічні заходи відносно невеликими потоками які проходять

через велику кількість точок уваги і контролю, піддаються корегуванню і оцінці

ефективності в процесі їх освоєння.

Перевагою європейського підходу є розподіл цілей місцевої екологічної

політики на коротко-, середньо-, та довгострокові, чого наразі немає в Україні,

оскільки максимальний горизонт планування соціально-економічного
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територіальних громад з досліджених нами практичних документів становить не

більше трьох років, а найчастіше це є однорічна програма. Отже слід

констатувати, що довгострокові цілі екологічної політики на період до 10 років

поки що відсутні у практиці територіальних громад в Україні. Частково причиною

цьому є обʼєктивне обмеження у вигляді каденції органу місцевого

самоврядування, але це варто подолати, встановивши певні механізми

довгострокового програмно-цільового наступництва у діяльності органів

місцевого самоврядування.

9. Адаптація європейського досвіду розвитку екологічної політики до умов

територіальних громад України в контексті децентралізації можлива шляхом

врахування усіх перерахованих ключових аспектів. Це встановлення єдиних

стандартів природоохоронної діяльності, виокремлення і організаційне

ствердження органів місцевого самоврядування, фінансове забезпечення

реалізації екологічної політики, систематизація і чітке розмежування

повноважень у сфері здійснення державної екологічної політики між різними

рівнями місцевого самоврядування та державної влади, розподіл заходів

екологічної політики по короткостроковим (один рік), середньостроковим (три-

пʼять років) та довгостроковим (до десяти років), що наразі стосовно

довгострокового рівня здійснено лише на законодавчому рівні щодо державної

екологічної політики в цілому, а має бути імплементовано органами місцевого

самоврядування, а також відмова від механічного копіювання тих чи інших

інститутів європейських країн, а лише запозичення принципів організації

взаємодії центральної і місцевої влади у реалізації екологічної політики

територіальної громади.

Удосконалення правового регулювання екологічної політики територіальної

громади може бути здійснено за такими напрямами: визнання екологічної

політики територіальної громади частиною державної екологічної політики і, як

логічний наслідок такого визнання - глибока інтеграція органів місцевого

самоврядування в програмні, моніторингові, контрольні процедури органів

державної влади з метою організації цілісної і системної реалізації екологічної
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політики територіальних громад в оптимальній взаємодії і доповненні

повноваженнями органів державної влади; oптимізація на законодавчому рівні

системи органів місцевого самоврядування, що мають проміжний характер між

територіальною громадою з її радою та виконавчою владою районного та

обласного рівня. Маються на увазі районні та обласні ради, які номінально теж

представляють інтереси місцевих жителів (всіх територіальних громад району або

всіх територіальних громад області і мають відповідні повноваження), проте нами

така організація місцевого самоврядування вважається дещо архаїчною і такою,

що може «розмазувати» відповідальність по різним рівням місцевого

самоврядування. Лише в такому випадку ми зможемо говорити про регіональну

екологічну політику, як наступний етап за розбудовою екологічної політики

територіальних громад.
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