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Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника,
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на дисертацію БОРИСОВОЇ Олени Василівни на тему:

«Адміністративно-правове регулювання

екологічної політики територіальної громади»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право»

галузі знань 08 «Право»

Актуальність дисертації. Екологічна політика – це система взаємопов’язаних

правових, управлінських, економічних, організаційних, технічних й інших заходів,

що визначається та реалізується органами державної влади, місцевого самоврядування,

суспільством для забезпечення охорони, раціонального використання та відтворення

природних об’єктів і їх ресурсів, гарантування екологічної безпеки, досягнення балансу

між економічними, екологічними та соціальними інтересами. Тобто це складне правове

явище, яке передбачає включення багатьох суб’єктів і різноплановий характер їхніх дій.

Якщо вести мову про екологічну політику в широкому масштабі, то можна умовно

виділити її глобальний, міждержавний, національний, регіональний, місцевий і виробничий

рівні.

Відповідно до Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища»,

з метою охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання

природних ресурсів, забезпечення екологічної безпеки життєдіяльності людини, Україна

здійснює на своїй території екологічну політику, спрямовану на збереження безпечного

для існування живої і неживої природи навколишнього середовища, захисту життя і здоров’я

населення від негативного впливу, зумовленого забрудненням навколишнього природного

середовища, досягнення гармонійної взаємодії суспільства і природи, охорону, раціональне

використання і відтворення природних ресурсів.

Закон України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики

України на період до 2030 року» серед основних інструментів реалізації державної

екологічної політики називає міжсекторальне партнерство та залучення заінтересованих

сторін, що дасть змогу брати участь в плануванні й реалізації політики усім зацікавленим
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учасникам (органам державної влади, місцевого самоврядування, суб’єктам господарювання,

приватному сектору, науковцям, громадськості тощо).

Розділ IV Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища»

містить узагальнений розподіл повноважень органів управління в галузі довкілля. Однак

їх завдання щодо екологічної політики вимагають додаткового аналізу через спеціальне

законодавство. Особливо зважаючи на ще не завершену децентралізаційну реформу

в Україні, яка триває з 2014 року й полягає в перерозподілі та передачі функцій управління

від державних органів органам місцевого самоврядування.

Згідно з Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», первинним

суб’єктом місцевого самоврядування, основним носієм його функцій і повноважень

є територіальна громада села, селища, міста.

Отож правове регулювання екологічної політики територіальної громади

характеризується комплексним поєднанням норм адміністративного та екологічного

законодавства, потребує розмежування за безпосереднім суб’єктом здійснення заходів

екологічної політики (територіальна громада самостійно чи через органи місцевого

самоврядування), відіграє важливу роль в реформі децентралізації влади, сприятиме

ефективності програм повоєнного відновлення довкілля України та має особливе значення

в умовах євроінтеграції.

Зважаючи на викладене, вважаю дисертацію О. В. Борисової актуальною й такою,

що відповідає нагальним потребам сьогодення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Актуальність

дисертації підтверджується тим, що вона співвідноситься з проблематикою досліджень

Національного університету біоресурсів і природокористування України й виконана в межах

науково-дослідної роботи на тему «Міжнародно-правові та національні механізми подолання

екологічних наслідків збройної агресії російської федерації проти України» (номер державної

реєстрації 0124U001181).

Наукова новизна роботи та достовірність одержаних результатів, що виносяться

на захист. Насамперед, слід наголосити, що до даного дисертаційного дослідження

у вітчизняній правовій доктрині представлена проблематика на рівні спеціальних

дисертаційних чи монографічних робіт не розглядалася. Це свідчить, що рецензована

дисертація на тему «Адміністративно-правове регулювання екологічної політики

територіальної громади» є новим теоретико-прикладним доробком, який на підставі

нормативно-правових актів українського законодавства, практики їх застосування,

міжнародних і європейських правових документів, а також наукових праць розкрив

окреслену проблематику. Тобто виконана робота є першим в Україні комплексним
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теоретичним дослідженням проблемних аспектів адміністративно-правового регулювання

екологічної політики територіальної громади.

Дисертаційне дослідження є вдалою спробою всебічного, системного аналізу

юридичної природи адміністративно-правового регулювання екологічної політики

територіальної громади шляхом вивчення територіальної громади як суб’єкта

екологічних правовідносин, організаційно-правового механізму розроблення та здійснення

територіальною громадою екологічної політики, перспектив розвитку екологічної політики

територіальної громади.

Відповідний підхід дозволив з високим ступенем обґрунтованості та достовірності

викласти в дисертації й наукових публікаціях важливі наукові положення, сформулювати

висновки та рекомендації, що відповідають темі дослідження й є корисні як для науки,

так і для практики.

Наукові результати, які виносяться на захист мають ознаки наукової новизни.

Насамперед, варто відзначити: визначення авторкою поняття екологічної політики

територіальної громади, відмежування екологічної політики територіальної громади

як окремого напряму діяльності, виділення правового інституту адміністративно-правового

регулювання екологічної політики територіальної громади; удосконалення авторкою

розуміння організаційно-правового інституту екологічних повноважень органів місцевого

самоврядування територіальної громади, системи принципів правового регулювання

екологічної політики за рахунок доповнення їх відповідними принципами правового

регулювання екологічної політики територіальної громади, класифікації заходів екологічної

політики на матеріалах правового регулювання екологічної політики територіальної громади.

Наукова новизна міститься й у дослідженні адміністративно-правових процедур

контрольної діяльності та притягнення до адміністративної відповідальності у сфері реалізації

екологічної політики територіальної громади, наведенні класифікації суб’єктів контролю

за реалізацією екологічної політики територіальної громади, з розподілом такого контролю

на види – державний, самоврядний і громадський.

Продуктивними вважаю проведення в дисертації порівняльно-правових досліджень

європейських правових практик реалізації екологічної політики місцевих спільнот.

Підтримую підходи дисертантки про необхідність вдосконалення положень

законодавства для адаптації європейського досвіду розвитку екологічної політики до умов

територіальних громад України в контексті децентралізації.

Можна назвати й чимало інших положень, важливих для науки адміністративного

та екологічного права, правотворчої й правозастосовної практики, які характеризують

рецензовану дисертацію.
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Практичне значення дослідження. Практична цінність результатів дисертації

проявляється в можливості їх подальшого використання в різних напрямах. Зокрема:

а) в науково-дослідницькій сфері – як основу для подальших наукових досліджень

адміністративно-правового регулювання екологічної політики територіальної громади;

б) у нормотворчій діяльності – при розробленні нового та вдосконаленні чинного

законодавства, яке визначає адміністративно-правове регулювання екологічної політики

територіальної громади; в) у правозастосовній практиці – як теоретичне підґрунтя

для забезпечення ефективної реалізації норм адміністративного та екологічного законодавства

в судовій практиці й в процесі розроблення локальних підзаконних нормативно-правових

актів і правозастосовних документів; г) у навчальному процесі – при викладанні начальних

дисциплін «Адміністративне право України», «Екологічне право України», вибіркових

навчальних дисциплін адміністративно- та еколого-правового спрямування, підготовці

відповідних підручників, навчальних посібників, методичних матеріалів, освітніх програм,

навчальних планів для здобувачів закладів вищої освіти юридичного спрямування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертаційне дослідження характеризується високим

ступенем обґрунтованості наукових положень, достовірності висновків і цінності

рекомендацій. Це обумовлено тим, що в дисертації використана широка й різнобічна

джерельна база (всього 216 найменувань): нормативно-правові акти українського

законодавства, практика їх застосування, міжнародні та європейські правові документи,

а також наукові праці щодо екологічної політики територіальної громади.

Також повнота дослідження теми є наслідком послідовного та узгодженого плану

дисертації, правильно визначених об’єкта та предмета дослідження, його чіткими метою

та завданнями.

Завдяки оволодінню вдало обраними загальнонауковими та спеціально правовими

методами дисертантці вдалося досягти поставленої мети наукової роботи й успішно виконати

окреслені завдання дослідження.

Характеристика основних положень роботи. Структура дисертації обумовлена

завданнями та предметом дослідження й складається з анотації, вступу, трьох розділів,

дев’яти підрозділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Складові частини

роботи (розділи, підрозділи) є системними, логічними, взаємопов’язаними між собою

та відповідають темі дослідження.

Перший розділ роботи присвячено територіальній громаді як суб’єкту екологічних

правовідносин. У ньому дисертантка аналізує основи правосуб’єктності територіальної

громади в здійсненні екологічної політики, проблеми розмежування компетенції
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територіальної громади та держави в сфері здійснення екологічної політики, особливості

екологічної політики територіальної громади як об’єкта правового регулювання.

Авторка доводить, існування не тільки елементів реалізації державної екологічної

політики на місцевому рівні, але й екологічної політики територіальної громади,

як самостійного суб’єкта, наділеного здатністю вирішувати питання місцевого значення

з урахуванням місцевої специфіки.

Здобувачка робить висновок про необхідність формування та закріплення

в нормативно-правових актах положень, що прямо встановлюють повноваження органів

місцевого самоврядування територіальної громади на здійснення власної екологічної

політики.

У другому розділі роботи досліджено організаційно-правовий механізм розроблення

та здійснення територіальною громадою екологічної політики. Авторка розглядає

організаційно-правовий інститут екологічних повноважень органів місцевого самоврядування

територіальної громади, принципи здійснення екологічної політики територіальною

громадою, процедури розроблення, прийняття й реалізації заходів екологічної політики

територіальної громади, заходи контролю та відповідальності у сфері реалізації екологічної

політики територіальної громади.

Здобувачка стверджує, що організаційно-правовий інститут екологічних повноважень

органів місцевого самоврядування територіальної громади представляє собою комплекс

самоврядних і делегованих законом повноважень в сфері екологічної політики, що знаходять

свою реалізацію через відповідну організаційну структуру місцевої ради та її виконавчих

органів, які беруть на себе здійснення цих повноважень.

З метою вдосконалення розуміння принципів здійснення екологічної політики

територіальної громади, дисертанткою обґрунтовано їх як основні керівні ідеї та положення,

характерні для здійснення екологічної політики на всіх її стадіях від розроблення до підсумків

реалізації й планування наступних заходів. Водночас, аргументовано, що вони не дублюють

загальні принципи здійснення екологічної політики, а є властивими саме для діяльності

територіальної громади.

Вивчаючи правову природу розроблення, прийняття та реалізації заходів екологічної

політики територіальної громади, зроблено висновок, що вони здійснюються в межах

відповідного адміністративно-правового інструментарію, який передбачає законодавчі

норми, передбачені Конституцією України, Законом України «Про місцеве самоврядування»,

галузевим законодавством у екологічній сфері, регламентною діяльністю місцевих рад

і їх виконавчих органів, правовими формами участі громадськості в процесі прийняття

рішень.

6

Третій розділ роботи стосується перспектив розвитку екологічної політики

територіальної громади. Тут здобувачка досліджує питання правових засад здійснення

екологічної політики територіальними громадами країн Європи та удосконалення правового

регулювання екологічної політики територіальної громади.

Дисертантка приходить до висновку, що існування єдиних європейських стандартів

(досвід Швейцарії, Італії, Данії, Чехії та Угорщини) на практиці не призводить до бездумного

копіювання схем організації місцевої екологічної політики, отже й Україна не повинна нічого

копіювати, а лише, спираючись на власну історичну, соціальну, економічну, ментальну

специфіку, зрозуміти та визначити свою схему організації екологічної політики територіальної

громади.

Апробація матеріалів дисертаційного дослідження. За темою дисертації

здобувачкою опубліковано 3 статті у наукових виданнях, включених до категорії «Б»

Переліку наукових фахових видань України, теза наукової доповіді.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Результати аналізу тексту

дисертації та публікацій свідчать, що в роботі не виявлено ознак або елементів академічного

плагіату. Дисертація є самостійним науковим дослідженням, виконаним дисертанткою

особисто, а сформульовані нею висновки є авторськими. Вся використана література

супроводжується належно оформленими посиланнями в тексті роботи та міститься в списку

використаних джерел.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Дисертація

характеризується єдністю змісту, цільовою спрямованістю та є свідченням особистого внеску

авторки в правову науку. Вона є самостійним, цілісним, завершеним науковим дослідженням,

виконаним на належному науково-теоретичному рівні, в якому отримані нові науково

обґрунтовані результати, що в сукупності стимулюють вирішення проблем адміністративно-

правового регулювання екологічної політики територіальної громади.

Водночас до дисертації можна висловити певні зауваження, звернути увагу

на положення, які, на думку офіційного опонента, є недостатньо опрацьованими, й порадити

напрями подальших досліджень відповідного правового інституту.

1. Дисертантка багато уваги приділяє правосуб’єктності територіальної громади

в здійсненні екологічної політики та приходить до висновку, що екологічна політика

територіальної громади є самостійним феноменом (с. 43, с. 83, с. 179), а в основі повноважень

територіальної громади щодо здійснення екологічної політики лежить компетенція щодо

вирішення питань місцевого значення, яка, з метою ефективної організації такої екологічної

політики, потребує конкретизації, розширення й чіткого розмежування предметів відання

органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування (с. 84, с. 179).
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Далі, у результаті детального аналізу першого та другого розділів роботи, бачимо,

що фактично правосуб’єктність територіальної громади розглядається авторкою

як її здатність бути учасником екологічної політики через органи місцевого самоврядування.

Проте вважаю за доцільне наголосити, що Закон України «Про місцеве самоврядування

в Україні» місцеве самоврядування визначає як гарантоване державою право та реальну

здатність територіальної громади – жителів села чи добровільного об’єднання в сільську

громаду жителів кількох сіл, селища, міста – самостійно або під відповідальність органів

і посадових осіб місцевого самоврядування (підкреслено мною – Л. Д.) вирішувати питання

місцевого значення в межах Конституції та законів України.

Більше того сама ж здобувачка на с. 72–73 роботи згадує про самостійність

територіальної громади як суб’єкта адміністративного права та її можливості в питаннях

екологічної політики при взаємодії з органами місцевого самоврядування.

Відтак, при вивченні правосуб’єктності територіальної громади в здійсненні

екологічної політики, дисертантці варто було б відштовхуватися від закріпленої

в законодавстві змоги територіальної громади брати участь в вирішенні довкіллєвих питань

місцевого значення безпосередньо або через органи місцевого самоврядування (підкреслено

мною – Л. Д.).

2. Авторка, аналізуючи проблеми розмежування компетенції територіальної громади

та держави в сфері здійснення екологічної політики, зазначає, що слід відштовхуватися

від двох об’єктивних даностей: державної екологічної політики та місцевої екологічної

політики на рівні територіальної громади, яка, в свою чергу, поділяється на екологічну

політику самої територіальної громади, й гіпотетичну місцеву екологічну політику,

яку здійснюють органи державної влади, в чому є значний сумнів, оскільки місцеві органи

державної влади зайняті тим, що здійснюють державну владу на місцях, але з урахуванням

певних особливостей місцевої специфіки, які, проте не є місцевою політикою, а вирішують

загальнодержавні питання на місцях (с. 67–68). Принципом розмежування повноважень

органів місцевого самоврядування територіальної громади та органів державної влади щодо

здійснення екологічної політики повинна бути універсальна компетенція територіальної

громади з усіх питань, що прямо не віднесені законом до компетенції органів державної

виконавчої влади (с. 24, с. 84, с. 183). В розмежуванні екологічної політики держави

та територіальної громади спостерігаються різночитання не тільки на теоретичному рівні,

а й на практиці, про що свідчать проаналізовані нормативно-правові акти правотворчості

органів місцевого самоврядування (с. 147).

Тому хотілося б почути конкретні пропозиції здобувачки щодо актуальних змін

до необхідних законодавчих актів з метою розмежування компетенції територіальної

громади та держави у сфері здійснення екологічної політики.
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3. Дисертантка, розглядаючи питання, пов’язані з процедурами розроблення,

прийняття та реалізації заходів екологічної політики територіальної громади, стверджує,

що наведений огляд теоретичної літератури й аналіз реальних кейсів говорить нам

про розмаїття правових засобів і прийомів її здійснення (с. 133).

Водночас авторка тільки побіжно згадує про участь громадськості в процесі прийняття

рішень (с. 148, с. 152, с. 173, с. 183), не деталізуючи при цьому способи безпосереднього

залучення територіальної громади до розв’язання довкіллєвих проблем місцевого значення.

Відтак, керуючись Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні»,

здобувачці потрібно було б додатково опрацювати форми участі територіальної громади

у вирішенні питань місцевого значення, узагальнені в ст. 61 Закону (наприклад, загальні

збори (конференція) жителів, місцева ініціатива, громадські слухання, публічні консультації

тощо) та їх вплив на цілісну екологічну політику територіальної громади.

4. В умовах сьогодення ми часто є свідками, коли бачення розвитку території

територіальної громади відрізняється з позиції її жителів і намірів органів місцевого

самоврядування та їх посадових осіб. Доволі часто ці розбіжності стосуються управління

земель, охорони зелених зон, використання водних, лісових ресурсів і т. д. Через агресивні

ринкові відносини, інтенсивне містобудування, нераціональне використання природних

об’єктів досить складно забезпечити захист публічних екологічних інтересів територіальної

громади.

Отож цікавими є міркування дисертантки щодо розроблення нових, вдосконалення

існуючих нормативних важелів і імплементації на практиці ефективних інструментів

для підтримки балансу між економічними, екологічними та соціальними потребами

територіальної громади в процесі впровадження екологічної політики на її території,

а також захисту публічних екологічних інтересів територіальної громади з пріоритетним

урахуванням запитів її мешканців на противагу підходам органів місцевого самоврядування

та їх посадових осіб.

5. Авторка відводить самостійний підрозділ роботи для вивчення контролю

та відповідальності у сфері реалізації екологічної політики територіальної громади.

Але практично в ньому основна увага приділена саме контролю, а положення

про відповідальність є дещо поверхневими. Тому вбачається необхідність розвитку

здобувачкою дослідження інституту юридичної відповідальності в галузі екологічної

політики територіальної громади в ракурсі ст. 76 «Відповідальність органів та посадових осіб

місцевого самоврядування перед державою» та ст. 77 «Відповідальність органів та посадових

осіб місцевого самоврядування перед юридичними і фізичними особами» Закону України

«Про місцеве самоврядування в Україні».
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Викладені зауваження носять уточнюючий, доповнюючий чи дискусійний характер,

вони покликані стимулювати подальший авторський пошук у відповідній проблемній

сфері. Зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку представленого наукового

дослідження О. В. Борисової.

Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація на тему «Адміністративно-правове регулювання екологічної політики

територіальної громади» є актуальним, новим дослідженням практичного значення,

яке виконане на високому науковому рівні, з належним оволодінням методології наукової

діяльності відповідно до поставленого наукового завдання, відповідає вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи, про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (з наступними змінами), а її авторка Борисова Олена Василівна заслуговує

на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» у галузі знань

08 «Право».
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